etmektedir.

Biz bu araĢtırmamızda öncelikli olarak Ġslam Mezhepleri Tarihi

araĢtırmalarının temel kaynakları olarak görülen „‟Makâlât‟‟ türü eserlerden

faydalanmaya çalıĢtık. Bu tür eserler arasında el-EĢ‟arî (324/956)‟nin Makâlâtü‟l-

Ġslâmiyyîn ve‟htilâfü‟l-Musallîn, Malâtî (377/987)‟nin et-Tenbih ve‟r-Red alâ Ehli‟l-

Ehvâ ve‟l-Bid‟a, Abdülkahir el-Bağdâdî (429/1037)‟nin el-Fark beyne‟l-Fırâk, Ġbn

Hazm el-Endelusî (456/1063)‟nin Kitâbu'1-Fasl fi'l-Milel ve'1-Ehva ve'n-Nihal,

Ebu‟l-Muzaffer el-Ġsferayinî (471/1078)‟in et-Tabsir fi'd-Din ve Temyizi'1-Fırkatin-

Nâciyeti ani'1-Fıraki'1-Hâlikîn, ġehristânî (548/1153)‟nin, el-Milel ve'n-Nihal,

Fahreddin er-Râzî (606/1210)‟nin Îtikadâtü Fırâkı‟l-Müslimîn ve‟l-MüĢrikîn adlı

eserlerinden faydalandık. Ayrıca Ġmâmiyye ġîası‟nın bilinen en eski Makâlât

yazarları olan Nevbahtî (310/922)‟nin Fırâku‟Ģ-ġîa‟sını ve Kummî (301/913-14)‟nin

Makâlât ve‟l-Fırâk‟ını da çalıĢmamızda yararlandığımız ana kaynaklar olarak

zikredebiliriz.

Ġmâmiyye ġîası‟nın kelamî görüĢlerine baĢvurma gereği Tûsî‟nin el-Ġktisad

fîmâ Yetealleku bi‟l-Îtikad‟ından faydalandık. Ayrıca yine Tûsî (460/1067)‟nin

Tefsîrü‟t-Tibyân adlı eserini de baĢvuru kaynaklarımız arasında zikredebiliriz.

ġîa‟nın Allah‟ın zatı ve sıfatları hakkındaki görüĢleri hakkında bilgi vermesi

açısından ġîa‟nın en güvenilir hadis kaynakları arasında gösterilen Kuleynî

(329/941)‟nin el-Kâfi adlı eseri de bize ġiî Ġmâmiyye fırkasının hadislerde Allah‟ı

nasıl tanımladıklarına dair imamlarından nakledilen önemli belgeleri ve bilgileri

Hatib‟in el-Harekâtü‟l-Bâtıniyye fi‟l-Âlemi‟l-Ġslami adlı eserini zikretmeden

geçemeyiz.

Hulûl anlayıĢı, Hristiyan inancında önemli bir yere sahiptir. Bundan dolayı

Müslüman alimler tarafından Hristiyanlar‟a reddiye olarak yazılan eserler konumuz

açısından önem kazanmaktadır. Bu konuda Ġbn Teymiye (728/1328)‟nin Hristiyanlığa

reddiye amacıyla yazmıĢ olduğu el-Cevâbü‟s-Sahîh limen Beddele Dîne‟l-Mesih adlı

eserinde hulûl anlayıĢı, ayrı bir baĢlık altında incelenmiĢ ve bu anlayıĢın yanlıĢlığı

pek çok açıdan ortaya konulmuĢtur. Ayrıca Suyûtî (911/1505)‟nin Tenzîhu‟l-Îtikad

ani‟l-Hulûli ve‟l-Ġttihad‟ı da bizzat bu inancı iĢleyerek eleĢtirmesi açısından önem

taĢımaktadır.

Hulûl anlayıĢının ortaya çıkıĢ sürecini, Ġslam âlemine nasıl geçtiğini

değerlendirme noktasında Ġslam Ansiklopedisi‟nde ilgili maddeye baĢvurmanın

bakımından önemli bir tariftir. Bu tarife ilk defa Ġmam Ebu Hanîfe‟ye isnat edilen

“Kitâbü‟l-Vasiyye” isimli eserde daha sonra da Ġmam Mâtürîdî (333/944) ekolüne ait

diğer eserlerde rastlamaktayız. Ġmam EĢ‟arî‟nin değinmediği bu düĢünceyi EĢ‟arî

kelamının ileri gelen âlimleri olan Gazâli (505/1111)‟nin hocası Ġmam Cüveynî

(478/1085), “Allah‟ın kelamı Mushaflara hulûl etmemektedir” Ģeklinde iĢlemiĢtir.

Câhız‟a nispet edilen garip bir görüĢ daha vardır. Onun,„‟Kur‟ân bir defasında adam,

diğer bir defasında da hayvana dönüĢmesi caiz olan bir varlıktır” dediği

nakledilmektedir.
65

Anlayabildiğimiz kadarıyla bu tarifler, Ġmam Ebu Hanîfe‟nin yaĢadığı

anlamlarında çok sık kullanılan bir

kelimedir.
86

„‟ġîatü‟r-Racül‟‟, bir kiĢinin taraftarları ve yardımcıları anlamına gelir.
87

Ayrıca Ģu manaları da ifade eder: miktar, süre, sıra, aslan yavrusu, eĢ ve benzer.
88

Kur‟an‟da da benzeri anlamlarda kullanılmıĢtır.
89

Ġlk ġiî müelliflerden olan Nevbahtî (300/912) ve Ebû Halef el- Kummî

(301/913)‟ye göre ġîa, Hz. Peygamber‟in sağlığında Ali‟nin taraftarları (ġîatu Ali)

diye isimlendirilen, ondan sonra da, onun imametini ileri süren kimselerin teĢkil

ettiği fırkadır.
90

ġeyh Müfid (413/1022)‟e göre, lam-ı tarifle „eĢ-ġîa‟ Ģeklinde kullanıldığında

„‟ġîa‟‟ tabiri, „‟Mü'minlerin emiri Hz.Ali'ye velayet yoluyla bağlanan, onun

Resulullah (s.a.s) tan sonra fasılasız imametine inanan, hilafet makamında ondan

doğmamıĢ ve doğurmamıĢ sıfatlarını haiz olandır, yani kendisine tekaddüm eden

herhangi bir varlık, bir sebep olmadığı gibi, hulûl ve ittihad gibi Ģeylerle

yarattıklarından hiç biriyle birleĢmeyen, zâtı ve sıfatlarında bir ve müteâl olan

O‟dur‟‟.
105

Ġmâmiyye‟nin önde gelen ilim adamlarından biri olan Tûsî (460/1067)‟ye

göre Allah söz konusu olduğunda O‟nun bir mahiyeti olduğundan bahsetmek, caiz

(311/923), el-Kuleynî (329/941), Ġbn Bâbaveyh el-Kummî (381/991) gibi ilk dönem

ġiî kelamcıları ile Molla Sadra (1050/1640), Mirza Muhammed Emin el-

Astarabâdi(1461), Muhammed Bakır Meclisî (1110/1698), Seyyid Muhammed

Hüseyin Tabatabâi (1981) gibi Ģahsiyetler bulunmaktadır.
143

ġiîlerin çoğunun güney Arabistan‟dan çıktığını ve bunların, bölgede yüzyıllar

boyu hükümdarların „‟kutsal hakkı‟‟ fikrine maruz kaldıklarını savunan Watt, Ģunları

söyler:

„‟Güney Arabistan krallıklarında kral, karizmatik bir lider (insanüstü bir

açıklığa kavuĢturmaktadır.
165

Bu Ģekilde hulûl anlayıĢının Ġmâmiyye ġîası‟nda

bulunmadığı ortaya çıkmaktadır.

1.2. Zeydiyye Mezhebi’nde Hulûl’e BakıĢ

Zeydiyye, mezhebin kurucusu olarak görülen Zeyd b. Ali‟ye nispetle anılan

önemli ġiî fırkalardan biridir. Zeydiyye, Zeyd b. Ali b. Hüseyin b. Ali ( 122/740)‟yi

ve onun ölümünden sonra oğlu Yahya (125/743)‟yı imam olarak tanıyanların

müĢterek adıdır.
166

ġiî fırkalar arasında, en mutedili ve bazı görüĢleri bakımından da

161

Kuleynî, a.g.e., c. I, s. 71.
162

Cevad MeĢkûr, „‟Gulât‟‟, Mezhepler Tarihi Sözlüğü, M. Mahfuz Söylemez-Mehmet Ümit-Cemil

Hakyemez (çev.), Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 2011, s.

Böylesi bir ortamda bir takım siyasî ve

dinî fikir akımları ortaya çıkmıĢtı. ĠĢte bunlardan MüĢebbihe ve Mücessime, Ġslam

dininin tevhid anlayıĢına zarar verecek bir takım fikirler ortaya atıyor ve insanların

kafalarını karıĢtırıyorlardı. Buna bağlı olarak Zeyd b. Ali ve onunla aynı dönemde

yaĢayan Hasan el-Basrî (110/728), Ma‟bed el-Cühenî (80/699), Vâsıl b. Atâ

(131/748), Amr b. Ubeyd (144/761) ve Ebû Hanife(150/767) gibi Ġslam düĢünürleri

bu zararlı akım ve fikirlerle mücadele etmeyi kendilerine görev saymıĢ ve bu uğurda

çokça çaba sarf etmiĢlerdir. Zeyd b. Ali, tevhid konusunda Mutezile‟den

etkilenmesinin yanı sıra daha çok Selefiyye ve Ehl-i Sünnet‟le aynı paralelde

görüĢler sunmuĢtur. Çünkü O, „‟Ben, Allah‟ı, mahlûkatına benzeten MüĢebbihe‟den

uzağım‟‟ diyerek Allah‟ın, zât ve sıfat bakımından mahlûkatına benzemediğini

söylemiĢ; bununla birlikte Mutezile gibi „‟Allah‟ın zâtından ayrı bir sıfatının

olmadığı‟‟ yönünde bir görüĢe de yönelmemiĢtir. Zira Mutezile, Allah‟ı insana

benzeten MüĢebbihe, Mücessime ve HaĢeviyye‟nin düĢüncelerine karĢı tevhidi

savunmak maksadıyla Allah‟ın yüce zâtına sıfat ilave etmekten bile kaçınmıĢtır.
169

Yemen‟de Zeydiyye‟nin önde gelen alim ve ilim adamlarından biri olan,

ayrıca Ġsmâilîler‟le ciddi Ģekilde mücadele edenYahya b. Hamza (749/1348), mezhep

içerisinde kendine has fikirleriyle ön plana çıkmıĢtır.
170

Özellikle tevhidi farklı

yönleriyle ele alması dikkatleri çekmiĢtir. Buna göre „‟Allah bir‟dir‟‟ sözünün birkaç

manası vardır:

Birincisi; Allah için bölünme ve parçalara ayrılma söz konusu olamaz.

daha önceleri Ġsmâiliyye mezhebine mensup iken sonradan yeni ve farklı bir düĢünce

ekolüne dönüĢmüĢlerdir. Nusayrîlik ise Ġmâmiyye içerisinden neĢet etmiĢ, Hz.

Ali‟nin ilahlaĢtırılması temeline dayanan bir mezhep olarak tarihteki yerini almıĢtır.

2.1. Ġsmâiliyye Mezhebinde Hulûl’e BakıĢ

Ġsmâiliyye, Cafer es-Sâdık (148/765)‟tan sonra imametin Musa Kazım

(183/799)‟ın değil, Cafer‟in büyük oğlu Ġsmail‟in ve ondan sonra onun soyundan

gelenlerin hakkı olduğu iddiasıyla II/VIII. asrın ikinci yarısında Ġmâmiyye‟den

ayrılanların oluĢturduğu aĢırı ġiî mezhebidir. Mısır‟da devlet kuran Fâtımîler ile

Bahreyn‟de devlet kuran Karmatîler bu mezhebe mensuptur.
201

Hamîdüddin el-Kirmânî (411/1020) bu dâilerin baĢında gelir. GeniĢ ilmî

kapasitesiyle Kahire‟de, Fâtımî davetinden ayrılarak Dürzîlik adıyla bilinen bir

sistem kuran bazı dâîlerin aĢırı fikirlerine karĢı çıkan Kirmânî, onların düĢüncelerinin

reddedilmesinde önemli rol oynamıĢtır. V/XI. yüzyılın baĢlarında Hâkim-

Sâdık'ın ölümünün (148/765) ardından oğlu Ġsmail adına ortaya çıkan ve kısa bir süre

sonra nasların zâhirî manalarının yanında bâtınî yönlerinin de bulunduğunu, asıl

anlaĢılması ve uygulanması gerekenin te'vil ile ulaĢılabilen bâtınî mânalar olduğunu

iddia eden Bâtınî-Ġsmâiliyye, Ġslâm tarihinde müfrit karakterli bir fırka olarak

varlığını sürdürmüĢtür. Bu arada Karmatîler ve Cennâbiyye gibi bâtınî Ġsmâilî

fırkalar da Ğâliyye içinde yer almıĢtır. Fatımî Devleti'nin kuruluĢu ile yapı

değiĢikliğine uğrayan Ġsmâiliyye bünyesinde, 408 (1017) yılında Halife Hâkim-

Biemrillâh'ın ulûhiyetini iddia eden aĢırı unsurlardan (Dürzîler) sonra 487 (1094)'de

Nizârî ve Müsta'lî bölünmesi meydana gelmiĢtir. Günümüze kadar varlığını sürdüren

bu fırkalardan Ağa hanların Ġmametini benimseyen birincisi diğerine nispetle daha

aĢırı unsurlar ihtiva etmektedir. BaĢlangıçtan beri kendi aralarında belirli dinî Ģahıs

olmuĢtur.
360

Bağdâdî‟nin eserinde naklettiği bir mektupta Ġsmâilî lider Ubeydullah

el-Mehdî (322/934)‟nin Bahreyn‟deki Karmatî lideri Süleyman b. Said el-Cennâbî

(301/913)‟ye yazmıĢ olduğu mektupta geçen Ģu ifadeler Karmatîlik ile Ġsmâilîlik

arasındaki bağı açıkça ortaya koymaktadır. Ubeydullah bu mektupta, „‟âlemin kadîm

olduğunu, eğer birisi bu âlemin bir yaratıcısı olduğunu iddia ederse onun bu

söylediğini tanımadıklarını, mükafat ve cezanın (cennet ve cehennem) bu dünyada

görülmektedir.
378

Bütün bu bilgiler ıĢığında anlıyoruz kihulûl anlayıĢı, Karmatîlik‟teki en

önemli inanç esaslarından birisidir.

2.4. Dürzîlik’te Hulûl’e BakıĢ

ġîa‟nın Ġsmâiliyye kolundan neĢet eden Dürzîlik, Fâtımî Halifelerinden el-

Hâkim bi-Emrillah el-Mansur b. el-Aziz Billâh (411/1021)‟ın veziri Hamza b. Ali

(430/1038) tarafından kurulmuĢtur ve bütünüyle el-Hâkim‟in „ulûhiyet‟ iddiaları

üzerine dayandırılmaktadır.
379

Gizlilik esasını koruyarak günümüze kadar ulaĢan Dürzîler, kendilerini

„‟Muvahhidûn‟‟ ve „‟Ehlü‟t-Tevhid‟‟ (Tanrı‟nın birliğine inananlar) gibi isimlerle

391

Böylece onun ulûhiyetini kendisinden ziyade, mezhepte önemli yeri

olan diğer Ģahsiyetlerin ortaya atmıĢ olması ihtimal dâhilindedir.

Dürzî Mezhebi,Hâkim Biemrillâh‟ın ulûhiyeti üzerine kurulmuĢtur. Onun

ilahlığını ilk defa ortaya atan kiĢinin Türk asıllı Hasan b. Haydara el-Feganî el-

Ahram (409/1018) olduğu iddia edilir. Ahram, Allah‟ın Hâkim Biemrillah‟ın

bedenine hulûl ettiği Ģeklindeki fikirlerini yaymak için Kahire‟yi kendine merkez

seçmiĢ, ancak bu fikirlerine aĢırı tepki gösteren halktan biri tarafından

öldürülmüĢtür.
392

Ahram‟dan sonra Hâkim‟in uluhiyetini iddia eden bir baĢka kiĢi

yine aslen türk olan Muhammed b. Ġsmail NeĢtekin ed-Derezî (410/1020)‟dir. Bu

kiĢinin iddialarına göre Adem‟in ruhu Ebû Talib‟e, onun ruhu Hâkim‟in babasına ve

en son olarak da Hâkim‟e geçmiĢtir.
393

Hâkim hakkında ilk ulûhiyet iddia edenler

olarak bu iki Ģahıs gösterilse de mezhebin asıl kurucusu ve kurumsallaĢmasındaki en

önemli kiĢi Hamza b.

415

Bu devreler sonunda Allah, el-Bârr Ģeklinde zuhur etti. Tanrı, el-Bârr ismiyle tecellî

ederken Küllî Akl ise Adem es-Safâ veya ġatnil b. Danyal ismiyle cisimleĢerek

ortaya çıkmıĢtır.
416

Bu tecelliden sonra Tanrı, sırasıyla Fâtımî halifelerinden el-Kâim

(322-34/934-46), el-Mansûr (334-41/946-53), el-Muizz (341-65/953-75), el-Azîz‟de

(365-86/975-96) zuhur etti. Bârr ile Kâim arasında Ebû Zekeriyya, Ali ve Muîl

olarak gerçekleĢen üç tecellî daha vardır ancak, Dürzî risalelerinde bunlardan fazla

bahsedilmez. En son ve en mükemmel tecelli ise Hâkim‟de gerçekleĢmiĢtir.
417

Dürzîler ona ibadet ederler ve onu yüceltirler. Gaybetinden ya da öldürülmesinden